



2022년 1분기

퍼시픽라이프한국지점의 현황

기간 : 2022.1.1 ~ 2022.3.31

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

목 차

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. ROA, ROE
6. 자본의 적정성
 - A) B/S상 자기자본
 - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
 - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율
2. 사회공헌활동
 - A) 사회공헌활동 주요현황
 - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
3. 민원발생건수

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
 - A) 유가증권투자 및 평가손익
 - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약과 투자계약 구분
4. 재보험자산의 손상
5. 금융상품 현황
6. 금융상품의 공정가치 서열체계
7. 대손준비금 등 적립
8. 책임준비금 적정성 평가
 - A) 책임준비금 적정성평가 결과
 - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
 - C) 재평가 실시 이유

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:
경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 1/4분기	2021년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	44,435	39,939	4,496
	매도가능금융자산	48,349	50,082	-1,733
	보험 및 기타수취채권	2,324	7,726	-5,402
	고정자산	2,531	2,663	-132
	기타자산	5	3	2
자산총계		97,644	100,413	-2,769
부 채	보험계약부채	31,933	35,521	-3,588
	보험 및 기타채무	2,637	3,564	-927
	기타부채	1,717	1,616	101
	충당부채	179	179	0
	부채총계	36,466	40,880	-4,414
자 본	자본금	98,286	95,132	3,154
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-34,711	-34,647	-64
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	-2,397	-952	-1,446
	자본총계	61,178	59,533	1,645

(K-IFRS 기준)

(영업 기금 증액(+32억원)으로 총자본이 전년대비 증가하였으나 지점 운영비 지급으로 총자산이 일부 감소하였고 21년 4분기에 인식한 장기손보 상품의 미경과 보험료 적립금의 환입(36억원) 및 당기 중 보험미지급금의 정산(7억원)으로 총부채가 감소함)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증 감(액)
보험료수익		0	0	0
이자수익		200	105	95
영업수익		200	105	95
보험금비용		0	0	0
보험계약부채전입액		-3,588	-2,880	-708
사업비		3,592	1,966	1,626
재산관리비		41	36	5
이자비용		12	1	11
영업비용		57	-877	934
영업이익		142	982	-839
영업외수익		0	0	0
영업외비용		28	0	28
법인세차감전손이익		115	982	-867
법인세비용		179	54	125
당기순손실		-64	928	-992
기타포괄손익		-1,446	-358	-1,087
총포괄손실		-1,509	570	-2,079

(K-IFRS 기준)

(21년 4분기에 인식한 장기손보 상품의 미경과보험료 적립금 환입액이 전년 동기 대비 증가하였으나(7억원) 지점 운영비용이 전년 대비 더 크게 증가하며(16억원) 당기순이익이 10억원 감소함)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		0	0	0
수재보험료		0	0	0
순보험금		0	0	0
수재보험금		0	0	0
순사업비		3,592	1,966	1,626

(K-IFRS 기준)

(1분기 중 반영된 보험영업 손익이 없음. 순사업비의 증가는 임직원 증가에 따른 인건비 증가 및 컨설팅 비용의 증가에 따름)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	0	0	0
경과보험료(B)	3,588	2,880	707
손해율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(22년 1분기중 환입된 미경과보험료 적립금이 전년 동기 대비 증가하여 경과보험료가 전년 동기대비 7억원 증가함.)

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,592	1,966	1,626
보유보험료(B)	0	0	0
사업비율(A/B)	0	-	-

(K-IFRS 기준)

(22년 1분기 사업비는 인원수 증가에 따른 인건비 증가 및 외부 용역비 증가로 전년 동기 대비 16억원 증가함)

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	95.02	94.53	0.49
자산수익율	0.59	0.40	0.20

(K-IFRS 기준)

(자산 운용율은 21년말 사무실 이전에 따른 유형자산 및 사용권자산의 증가로 총자산 대비 비운용 자산의 비율이 증가하며 전년 대비 0.49% 증가함.)

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	479	73	406
경과운용자산(B)	80,530	52,631	27,899
운용자산이익율(A/B)	0.60	0.14	0.46

(K-IFRS 기준)

(20년 12월 국공채 매입에 따라 투자손익이 증가하며 운용자산 이익율이 전년 동기 대비 0.5%p 증가함.)

5. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
ROA	-0.26	5.42	-5.68
ROE	-0.42	8.92	-9.34

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE의 감소는 사업비 증가로 전년 동기 대비 당기순손실이 증가했기 때문임.)

6. 자본의 적정성

A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 4/4분기	2021년 3/4분기
자본총계	61,178	59,533	56,553
자본금	98,286	95,132	88,168
자본잉여금	0	0	0
신중자본증권	0	0	0
이익잉여금	-34,711	-34,647	-30,713
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-2,397	-952	-902

(K-IFRS 기준)

(자본 총계는 2022년 1분기 중 영업기금의 증액(32억원)에 따른 자본금의 증가로 증가하였으나 당기순손 발생 및 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하여 총 16억 증가함.)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 백만원, %)

구 분	2022년 1/4분기	2021년4/4분기	2021년 3/4분기
지급여력비율(A/B)	309.90	301.79	314.36
지급여력금액(A)	61,177	59,562	56,613
지급여력기준금액(B)	19,741	19,736	18,009
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	19,741	19,736	18,009
보험위험액	18,168	18,168	16,579
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,417	1,473	1,256
시장위험액	81	0	73
운영위험액	1,145	1,145	1,051
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2022년 1분기 RBC 비율은 21년 4분기말 대비 영업기금 증액(32억)이 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하며 지급여력 금액이 16억원 증가하여 전분기 대비 8.1%p 증가함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2022년 1/4분기	2021년도	2020년도
지급여력비율(A/B)	309.90	301.79	232.51
지급여력금액(A)	61,177	59,562	35,204
지급여력기준금액(B)	19,741	19,736	15,141

(K-IFRS 기준)

(2022년 1분기 RBC 비율은 21년 4분기말 대비 영업기금 증액(32억)이 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하며 지급여력 금액이 16억원 증가하여 전분기 대비 8.1%p 증가함.)

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	50,305	36,013	14,292
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(21년 하반기 중 채권을 추가 매입하여 (187억원) 자산건전성 분류대상 자산이 전년 동기 대비 142억원 증가함.)

2. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2022년 1/4분기	0	0	X	0	0	0	0	21	0	-64

*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0

*자사는 설계사 인력이 없음

3. 민원발생건수 : 해당사항없음

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	48,349	-2,397
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	48,349	-2,397
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계(A + B)		48,349	-2,397

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

(22년 3월말 현재 국공채 평가손익 누계 2,397백만원 발생)

B) 매도가능증권 평가손익-해당사항없음

(단위 : 백만원)

구 분			공정가액 ¹	평가손익 ³	
특별 계정	주 식		0	0	
	출 자 금		0	0	
	채 권		0	0	
	수익증권 ²	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		수익증권 ²	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
			기타해외유가증권	0	0
	(채권)		0	0	
	신종유가증권		0	0	
	(채권)		0	0	
	기타유가증권		0	0	
(채권)		0	0		
합 계		0	0		

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

²주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

³특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2022.3.31)	전분기 (2021.12.31)
일반	보험계약부채	319.3	355.2
	투자계약부채	0	0
	소 계	319.3	355.2
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	319.3	355.2
	투자계약부채	0	0
	소 계	319.3	355.2

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(보험계약 부채는 21년 4분기에 인식한 장기 손해 보험의 미경과 보험료 적립금을 22년 1분기 중 환입함에 따라 36억 감소함)

3. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2022.3.31)	전분기 (2021.12.31)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2022.3.31)		전분기 (2021.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	483	483	501	501
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	23	23	77	77
	합계	507	507	578	578
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	42	42	51	51
	합계	42	42	51	51

(K-IFRS 기준)

* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

(매도가능 금융자산은 매도가능증권 평가손실 증가에 따라 전분기 대비 감소하였음. 대여금 및 수취채권 및 기타 금융 부채는 22년 1분기 중 재보험 미수 및 미지급금을 정산함에 따라 감소함.)

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	483	0	0	483
	합계	483	0	0	483
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2021.12.31)	전입	환입	당분기말 (2022.3.31)
이익 잉여금	대손준비금 ¹	0	0	0	0
	비상위험준비금 ²	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

¹보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

²보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

7. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
	금리연동형	유배당	0	0	0
		무배당_생명보험	1,235	1,141	93
	무배당_장기손해보험	3,588	4,172	-584	
일반손해보험 (자동차보험 제외)			0	0	0
자동차보험			0	0	0
합계			4,823	5,314	-491

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	66.9%	71.8%	장기손해보험 상품의 수입보험료 증가로 발생 손해율이 상반기 대비 감소함.
생명보험 사업비율	21.0%	20.6%	
장기손해보험 발생손해율	108.1%	103.5%	
장기손해보험 사업비율	11.9%	12.8%	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비용을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
I. 현금 및 예치금	44,434,809	39,938,529	4,496,280
1. 현금	0	0	0
2. 예금	44,434,809	39,938,529	4,496,280
(1) 당좌예금	0	0	0
(2) 보통예금	44,434,809	39,938,529	4,496,280
(3) 정기예금	0	0	0
(4) 정기적금	0	0	0
(5) 해외제예금	0	0	0
(6) 기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
II. 유가증권	48,349,254	50,082,380	-1,733,125
II-1. 당기손익인식증권	0	0	0
(단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1) 상장주식	0	0	0
(2) 기타주식	0	0	0
2. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
3. 특수채	0	0	0
4. 금융채	0	0	0
5. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
6. 수익증권	0	0	0
7. 외화 유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
8. 기타 유가증권	0	0	0
9. 기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	48,349,254	50,082,380	-1,733,125
1. 주식	0	0	0
2. 출자금	0	0	0
3. 국·공채	48,349,254	50,082,380	-1,733,125
(1) 국채	48,349,254	50,082,380	-1,733,125
(2) 공채	0	0	0
4. 특수채	0	0	0
5. 금융채	0	0	0
6. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
7. 수익증권	0	0	0
8. 외화 유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
9. 기타 유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
2. 특수채	0	0	0
3. 금융채	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계·중속기업투자주식	0	0	0
(중속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
III. 대 출 채 권	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 른	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
IV. 부 동 산	0	0	0
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)구축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(비 운 용 자 산)	4,860,356	10,392,105	-5,531,749
I. 고 정 자 산	2,531,476	2,663,037	-131,561
1.유 형 자 산	2,527,388	2,658,336	-130,948
(1)비 품	1,143,119	1,136,955	6,163
(감가상각누계액)	-226,392	-174,053	-52,340
(2)차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	1,723,690	1,723,690	0
(감가상각누계액)	-113,029	-28,257	-84,772
2.무 형 자 산	4,088	4,702	-613

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영 업 권	0	0	0
(2) 소프트웨어	4,088	4,702	-613
(3) 개 발 비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
II. 기 타 자 산	2,328,880	7,729,067	-5,400,188
1.재보험자산	0	0	0
2. 보 험 미 수 금	1,396,433	7,039,207	-5,642,774
(대 손 총 당 금)	-7,017	-35,373	28,356
(1) 미 수 보 험 료	0	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	1,403,450	7,074,580	-5,671,130
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예탁금	0	0	0
3. 미 수 금	39,800	60,695	-20,895
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	-200	-305	105
4. 보 증 금	375,420	375,420	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(1) 임 차 보 증 금	374,720	374,720	0
(2) 예 탁 보 증 금	700	700	0
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미 수 수 익	355,760	102,429	253,331
(대 손 총 당 금)	0	0	0
6. 선 급 비 용	4,599	2,791	1,808
7. 구 상 채 권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받 을 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
11.선 급 금	0	0	0
12.가 지 급 금	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
13.가지급보험금	0	0	0
14.선 급 법 인 세	156,868	148,526	8,342
15.선 급 부 가 세	0	0	0
16.본지점계정차	0	0	0
17.공 탁 금	0	0	0
18.부 도 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
19.파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0	0
(특 별 계 정 자 산)	0	0	0
(특별계정미지급금)	0	0	0
1.퇴직보험	0	0	0
2.퇴직연금	0	0	0
< 자 산 총 계 >	97,644,419	100,413,013	-2,768,594
I. 책 임 준 비 금	31,933,095	35,521,371	-3,588,276
(1) 지급준비금	30,114,550	30,114,550	0
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	1,818,545	5,406,821	-3,588,276
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
II. 기 타 부 채	4,532,850	5,358,208	-825,358
1. 보 험 미 지 급 금	1,035,256	1,697,037	-661,781
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	1,035,256	1,697,037	-661,781
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	1,008,085	0	1,008,085
3. 미 지 급 비 용	593,488	1,866,641	-1,273,154
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1) 확정급여채무	0	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0	0
(4) 사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사 채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	197,537	66,785	130,752
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 본지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구충당부채	179,000	179,000	0
23. 채무보증충당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1) 상환우선주	0	0	0
(2) 기타	0	0	0
25. 그밖의 기타부채	1,519,485	1,548,745	-29,260
(특 별 계 정 부 채)	0	0	0
(특별계정미수금)	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
< 부 채 총 계 >	36,465,945	40,879,579	-4,413,634
III. 자 본 금	98,286,372	95,132,026	3,154,346
1. 보통주자본금	98,286,372	95,132,026	3,154,346
2. 우선주자본금	0	0	0
IV. 자 본 잉 여 금	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감 자 차 익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
V. 이익잉여금(결손금)	-34,710,759	-34,647,070	-63,689
1. 이 익 준 비 금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임 의 적 립 금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-34,710,759	-34,647,070	-63,689
(당기순이익또는당기순손실)	-63,689	-10,187,356	10,123,667
VI. 자 본 조 정	0	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자 기 주 식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
VII. 기타포괄손익누계액	-2,397,139	-951,521	-1,445,617
1. 매도가능금융자산평가손익	-2,397,139	-951,521	-1,445,617
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
< 자 본 총 계 >	61,178,474	59,533,434	1,645,040
< 부 채 및 자 본 총 계 >	97,644,419	100,413,013	-2,768,594

2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증감(액)
I. 경과보험료	3,588,276	2,879,973	708,302
1. 수입보험료	0	0	0
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	0	0	0
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	0	0	0
4. 전기이월미경과보험료	5,406,821	4,229,086	1,177,735
5. 차기이월미경과보험료	1,818,545	1,349,112	469,433
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
II. 발생손해액	0	0	0
1. 지급보험금	0	0	0
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	0	0	0
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	0	0	0
5. 손해조사비	0	0	0
① 지급손해조사비	0	0	0
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	30,114,550	21,704,962	8,409,588
7. 지급준비금적립	30,114,550	21,704,962	8,409,588
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
III. 보험환급금	0	0	0
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
IV. 순사업비	3,591,996	1,965,695	1,626,301
1. 지급경비	3,620,811	1,975,754	1,645,057
① 급여	751,176	763,723	-12,547
② 퇴직급여	53,149	53,305	-157
③ 복리후생비	188,971	20,598	168,373
④ 일반관리비	2,627,515	1,138,128	1,489,387
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	0	0	0
⑩ 수재이익수수료	0	0	0
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	28,815	10,059	18,756
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	28,815	10,059	18,756
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액	0	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0

계정명	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증감(액)
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
VII. 보험영업이익	-3,720	914,278	-917,999
VIII. 투자영업이익	199,692	104,888	94,804
1. 이자수익	199,692	104,888	94,804
① 예금이자	1,026	628	397
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	198,666	104,260	94,406
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	0	0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	0	0
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0

계정명	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증감(액)
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
18. 염가매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
IX. 투자영업비용	53,485	37,225	16,260
1. 이자비용	12,306	885	11,421
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	12,306	885	11,421
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0

계정명	2022년 1/4분기	2021년 1/4분기	증감(액)
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	41,179	36,340	4,840
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0	0
X. 투자영업이익	146,207	67,663	78,544
XI. 영업이익	142,487	981,942	-839,455
XII. 영업외수익	0	0	0
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
XIII. 영업외비용	27,503	0	27,503
1. 유형자산처분손실	0	0	0
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	27,503	0	27,503
4. 외화환산손실	0	0	0
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	0	0	0
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
XIV 특별계정이익	0	0	0
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는 순손실)	114,983	981,942	-866,958
XVI. 법인세비용	178,672	53,984	124,688
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	-63,689	927,958	-991,646
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-63,689	927,958	-991,646
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
XVIII. 기타포괄손익	-1,445,617	-358,165	-1,087,452
1. 매도가능금융자산평가손익	-1,445,617	-358,165	-1,087,452
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
XIX. 총포괄손익	-1,509,306	569,792	-2,079,098

3. 기타사항

▪ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 금융상품(제정): 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제공하는 한시적 면제 규정에 따라 2023년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제1109호를 적용한 적이 없으며 2017년 12월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

2) 기업회계기준서 제1117호 보험계약(제정)

(1) 주요회계정책 변경사항

2021년 4월 23일 제정된 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되며, 동 기준서는 현행 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

기업회계기준서 제1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 기업회계기준서 제1104호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 회사가 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, 기업회계기준서 제1117호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 보험회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

당 지점이 기업회계기준서 제1117호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시킬 것으로 예상되는 부분은 다음과 같습니다. 이러한 부분은 향후 발생할 모든 차이를 포함한 것은 아니며 향후 추가적인 분석결과에 따라 변경될 수 있습니다.

(보험부채 등의 평가)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 보험회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다.

구체적으로, 당 지점은 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. 기업회계기준서 제1117호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약집합과 일관된 가정을 적용합니다.

(2) 도입준비상황

기업회계기준서 제1117호 도입 준비를 위해 본사에서는 2019년 10월부터 별도의 아시아 IFRS 17 프로젝트팀을 (당 지점 포함) 만들어 운영하고 있으며 2021년 12월 31일 현재 총 16명으로 구성되어 있습니다. 2017년 3월에 부채평가시스템 등 결산 시스템의 구축을 외부 컨설팅을 통해 진행해 왔으며 2022년 6월까지 통합 회계결산 시스템 구축을 완료할 예정입니다. 2021년 12월 현재 개발 중인 시스템에서 산출되는 자료의 정합성 검증은 하고 있으며, 2022년까지 지속적으로 시스템을 고도화하는 한편 전반적인 내부회계관리제도 체계도 구축해 나갈 계획입니다.

또한, 2021년에는 기업회계기준서 제1117호 관련 사내 임직원을 대상으로 기준 변경내용 및 개괄적인 영향에 대해 전파 교육을 실시하였고 2022년도에는 좀더 심화된 내용으로 교육을 진행할 예정입니다. 한편, 2021년 4분기까지 경영진에게 새로 적용될 회계기준에 대한 도입준비 관련 내용을 총 12회 보고 하였습니다. 구체적인 도입 준비상황 및 향후 추진계획은 다음과 같습니다.

(3) 재무영향

기업회계기준서 제1117호 시행으로 부채의 평가방법, 수익인식방법 등이 변경됨에 따라 2023년 재무제표의 경우 재무수치 변동성이 발생할 것으로 예상됩니다. 또한, 2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'이 제1117호와 함께 동시에 최초 적용됨에 따라 당 지점의 전체 재무상태표, 손익계산서 수치 등에는 기업회계기준서 제1109호의 영향이 포함됩니다.

2022년의 경우 통합회계결산 시스템 구축을 완료하고 그 결과에 대해 지속적으로 검증하며 새로운 결산시스템을 통한 결산 보고 등을 준비할 것으로 예상됩니다. 전환시점 재무제표 산출을 위한 소급법 적용기간 등을 포함한 회계정책 및 계리적 가정 방법론 등에 대해 충분한 검토, 검증 등을 진행중에 있어 현재시점에서 향후 기간의 재무제표에 미치는 영향에 대해 합리적인 추정치를 제공하기에는 실무상 어려움이 있습니다. 당 지점이 현행 기준에 따라 산출한 보험계약부채는 당기말 현재 35,521백만원 규모입니다.